



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a DEZEMBRO 2009/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/ 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.823.460.716,70	582.119.948,72	2.752.698.926,22	2.474.102.921,20
Receitas Tributárias	530.529.491,48	94.280.124,94	514.931.544,42	497.687.146,49
ICMS	422.391.143,61	67.592.952,70	383.797.545,14	375.899.407,83
IPVA	21.670.846,45	1.963.313,36	23.260.370,74	20.812.121,92
ITCD	496.860,84	170.007,82	583.926,66	555.217,46
IRRF	76.684.936,95	22.026.089,91	96.161.015,35	91.963.848,41
Outras Receitas Tributárias	9.285.703,63	2.527.761,15	11.128.686,53	8.456.550,87
Taxas	9.285.703,63	2.527.761,15	11.128.686,53	8.456.550,87
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	236.172.191,81	71.132.872,70	222.447.458,25	174.473.396,48
Receitas Previdenciárias	236.172.191,81	71.132.872,70	222.447.458,25	174.473.396,48
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	306.500,00	49.743,50	261.688,22	222.358,19
Receita Patrimonial	28.613.484,81	10.526.439,05	55.303.188,64	48.807.002,34
(-)Aplicações Financeiras	28.306.984,81	10.476.695,55	55.041.500,42	48.584.644,15
Transferências Correntes	1.989.397.838,28	269.293.046,05	1.812.855.731,89	1.751.394.184,24
FPE	1.457.829.445,00	247.837.909,01	1.238.621.333,66	1.311.970.344,69
Convênios	48.066.704,78	-61.782.819,93	90.364.971,72	46.231.868,91
Outras Transferências Correntes	483.501.688,50	83.237.956,97	483.869.426,51	393.191.970,64
Demais Receitas Correntes	67.054.695,13	147.364.161,53	202.202.503,44	50.325.835,80
Dívida Ativa	9.532.264,00	1.522.959,37	14.531.622,83	5.414.381,84
Diversas Receitas Correntes	57.522.431,13	145.841.202,16	187.670.880,61	44.911.453,96
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.078.957.884,69	459.306.610,47	835.163.670,92	449.802.351,22
Operações de Crédito(III)	567.703.030,43	255.341.251,75	453.549.167,92	101.253.479,36
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	83.114,90	651.008,38	842.580,47
Alienação de Bens(V)	1,00	35.842,40	437.104,00	754.500,00
Transferências de Capital	511.254.853,26	203.846.401,42	380.526.390,62	346.951.791,39
Convênios	511.254.853,26	203.846.401,42	380.526.390,62	346.951.791,39
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	511.254.853,26	203.846.401,42	380.526.390,62	346.951.791,39
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.334.715.569,96	785.966.350,14	3.133.225.316,84	2.821.054.712,59

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS EXECUTADAS				
		EM 2009			EM 2008	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPEAS CORRENTES (VIII)	2.580.301.778,52	553.354.746,21	2.395.336.607,95	16.875.267,61	2.077.164.590,70	2.109.263,00
Pessoal e Encargos Sociais	1.381.762.531,75	298.424.693,61	1.369.449.785,03	1.478.101,45	1.219.017.311,40	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	78.545.651,00	9.221.621,28	55.848.816,61	0,00	49.307.203,67	0,00
Outras Despesas Correntes	1.119.993.595,77	245.708.431,32	970.038.006,31	15.397.166,16	808.840.075,63	2.109.263,00
Transferências Constitucionais e Legais	133.162.393,22	21.468.179,82	132.203.027,88	0,00	124.957.424,19	0,00
Demais Despesas Correntes	986.831.202,55	224.240.251,50	837.834.978,43	15.397.166,16	683.882.651,44	2.109.263,00
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.501.756.127,52	544.133.124,93	2.339.487.791,34	16.875.267,61	2.027.857.387,03	2.109.263,00
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	1.401.845.184,31	431.818.049,85	1.094.072.589,19	12.800.972,71	653.726.218,11	9.183.274,96
Investimentos	1.289.097.193,83	414.371.990,16	1.002.302.622,17	12.800.972,71	566.263.745,76	9.183.274,96



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a DEZEMBRO 2009/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2009			EM 2008	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
Inversões Financeiras	4.392.946,76	56.856,36	87.371,52	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	50.430,00	19.506,36	50.021,52	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	52.500,00	37.350,00	37.350,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	4.290.016,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	108.355.043,72	17.389.203,33	91.682.595,50	0,00	87.462.472,35	0,00
DESPESA PRIMÁRIA DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.293.387.210,59	414.371.990,16	1.002.302.622,17	12.800.972,71	566.263.745,76	9.183.274,96
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.550.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.799.693.338,11	958.505.115,09	3.371.466.653,83		2.605.413.670,75	

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-464.977.768,15	-172.538.764,95	-238.241.336,99	215.641.041,84
--	-----------------	-----------------	-----------------	----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	55.971.376,62	—
--------------------------------	---	---	---------------	---

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-196.020.000,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

NOTA: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramentos do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64

Continua (2 de 2)

ORIGINAL ASSINADO

Mâncio Lima Cordeiro
Secretário de Estado da Fazenda
Dec. Nº 1.350/2007

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec.Nº 1.350/2007 CRC-AC 000040/O-4